ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии местной администрации   городского поселения Залукокоаже  Зольского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики

№ 4                                                                                                      от  «29» декабря 2022 года

Председатель комиссии:
Котов А.Ю.- глава местной администрации г.п. Залукокоаже

Заместитель председателя комиссии:

Шерметова М.А.- заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже
Ответственный секретарь:

Тхашокова О.А.- депутат Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже

 Присутствовали члены комиссии:

Коков Н.А. – заместитель главы г.п. Залукокоаже, заместитель председателя Совета местного самоуправления;

Хашкулов Т.Х. – главный специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;

Махошева Т.К.- директор МКОУ «СОШ №1»;

Бжеников А.В. -  специалист по работе с молодежью ДК г.п. Залукокоаже;
Баев Б.А. -УУП отдела МВД России по Зольскому району КБР;
Амшукова Х.Ж.- председатель Совета женщин.

Из 11 членов комиссии присутствую 9.
Повестка дня:

1. Об организации и проведении мероприятий по противодействию и распространению наркомании и алкоголизма среди подростков и молодежи, и об эффективности работы по профилактике наркомании в учреждениях культуры. (Бжеников А.В. – специалист по работе с молодежью ДК г.п. Залукокоаже).

Слушали:

Бжениковы А.В.- специалист по работе с молодежью ДК г.п. Залукокоаже сообщил что, учреждения культуры г.п. Залукокоаже осуществляет работу по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ путем организации и проведения профилактических мероприятий,   направленных на пропаганду здорового образа жизни, на формирование духовно-нравственной культуры, правовой грамотности и негативного отношения к употреблению психотропных веществ у подрастающего поколения.

        Наиболее действенным средством по формированию здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде является организация досуговой и трудовой занятости, а так же вовлечение в социально-ориентированную деятельность. С целью привлечения несовершеннолетних к организованным формам занятости, учреждения культуры организуют проведение различных мероприятий, конкурсов и викторин.
     В 2022 году в рамках развития социальной активности молодежи организованы и проведены следующие мероприятия:
1. 8 февраля  специалистами Дома культуры проведена познавательная программа «Если хочешь быть здоров…»

В ходе мероприятия дети выполняли заранее приготовленные задания: отгадывали загадки, составляли режим дня, вспоминали пословицы, составляли из букв целебные растения, рассказывали о пользе витаминов и др. Перед игрой состоялся важный разговор о здоровье человека, о необходимости вести здоровый образ жизни, о последствиях небрежного отношения к своему здоровью.
2. Праздник 23 февраля  – хороший повод для воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма, сопричастности к лучшим традициям своей Родины, формирования у детей гордости за славных защитников Отечества. Праздник для детей  проходил  в форме игры- викторины. Викторина состояла из 22 вопросов. Вопросы были на знания видов войск, военной техники, оружия, обмундирования и.т.д.
Затем прошел  конкурс, который состоял из различных эстафет, где  команды  боролись за звание смелых и отважных, а также продемонстрировали ловкость и мужество!

3. 7 апреля МКУ «Дом культуры г.п.Залукокоаже» провел традиционный спортивный праздник посвященный Всемирному Дню здоровья. Активными участниками праздника всегда являются родители. Они помогают учителю в проведении мероприятия. В ходе этого мероприятия наиболее полно раскрываются возможности для сотрудничества, проявления творчества. Такое общение помогает взглянуть друг на друга в новой обстановке, укрепляет сотрудничество между семьей и ДК, создает атмосферу взаимопонимания. Такие мероприятия призваны устанавливать тѐплые и более доверительные отношения между родителями и детьми.
4. 21 апреля прошел фестиваль военной песни «К подвигу героев песней прикоснись…», посвященный Дню Победы.  На фестивале выступили 18 участников.

5. Великому событию, Дню Победы, был посвящен праздничный концерт 9 мая. Праздник «со слезами на глазах» вызвал бурю эмоций и оставил глубокое впечатление в сердце каждого из нас. В концерте приняли участие более 100 человек, это танцоры и вокалисты.

В зале присутствовало более 400 зрителей.
6. С целью привлечения внимания населения к проблемам наркомании, формирования негативного отношения к потреблению наркотиков, профилактики правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в период с 1 июня по 30 июня 2022 года на территории г.п.Залукокоаже прошёл месячник антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни, приуроченный к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

      Во время антинаркотического месячника был проведен ряд мероприятий,  по профилактике наркомании.
       17 июня  специалист Дома культуры по молодежной политике провел спортивный праздник. Соревнования прошли под девизом «Мы выбираем здоровье». Программа игр была довольно насыщенной. Командам были предложены занимательные конкурсы с бегом, прыжками, эстафеты с мячами, кеглями и обручами, где они смогли проявить свои спортивные, умственные способности и навыки. На празднике дети приняли активное участие в различных конкурсах. Ребята соревновались в скорости, ловкости, умении работать в команде. Спортивный задор и желание добиться победы для своей команды захватывали детей настолько, что они не замечали происходящего вокруг. Все старались     изо всех сил прийти к финишу первыми.
        В рамках месячника 24 июня  прошла беседа «Пусть всегда будет завтра» художественный руководитель  Дома культуры провела  профилактическую беседу с участниками художественной самодеятельности. Она рассказала детям о здоровом образе жизни, позволяющего сохранить здоровье и уберечься от пагубных привычек. Эта беседа было проведена, для того чтобы сформировать ценностное отношение к своему здоровью, показать значимость полезных привычек для укрепления здоровья человека. В конце беседы, дети  задавали интересующие их вопросы, на которые получили правильные ответы.
 Также был проведен конкурс рисунков и плакатов «Мы здоровое – поколение», в котором приняли участие - 18 человек.
7. 08.07.2022г. под открытым небом в парке культуры и отдыха «Дружба»                              г.п. Залукокоаже  работники культуры  организовали конкурс для юных спортсменов по вольной борьбе на свежем воздухе «Быстрый, ловкий, сильный». В программу входили конкурсы на меткость, быстроту и выносливость. Участникам  были предложены занимательные, очень непростые конкурсы, где они смогли проявить свои спортивные навыки. С большим азартом соревновались в таких видах спорта, как бег и отжимание. В борьбу за право стать «Самым-самым» вступили все ребята. После проведения итогов конкурса победителям  вручены грамоты .

8. 20 июля художественный руководитель ДК организовала и провела гражданственно-патриотический конкурс «Zа Россию, Zа мир, Zа наших» в поддержку решений руководства страны по защите мирного населения Украины.

 9. 15 августа была проведена беседа «Вредные привычки»  специалистом ДК                 Гошоковой С.Н. для детей и молодых людей. Вначале мероприятия  участники поделили человеческие привычки на две части: полезные и вредные. К полезным, были отнесены правильное питание, личная гигиена, занятие спортом. Дети рассказали, что эти привычки укрепляют здоровье. А к вредным привычкам отнесли те, которые носят вред здоровью: алкоголь и наркомания, токсикомания. В ходе беседы были также выявлены появления вредных привычек : слабость характера, дурная компания.

10. Ежегодно 3 сентября в России отмечается особая дата - День солидарности в борьбе с терроризмом. Эта дата неразрывно связана с трагическими событиями, произошедшими в г. Беслан с 1 по 3 сентября 2004 года. В этот день россияне с горечью вспоминают людей, погибших от рук террористов. Работниками ДК был проведен час памяти «Трагедия  не должна повториться» с просмотром видеоролика «Беслан ты боль и горе наше».   Целью мероприятия было рассказать детям о том, что такое терроризм, как ему противостоять и об основных правилах поведения в условиях угрозы терактов. Особое внимание было уделено страшной трагедии Беслана и необходимости солидарности в борьбе против угрозы терроризма. Ребята внимательно слушали и отвечали на вопросы: Кто такие террористы и откуда они взялись? Ребята просмотрели видеоролик «Беслан ты боль и горе наше», зажгли «свечи памяти» и почтили погибших минутой молчания.
11. В ноябре в Доме культуры были проведены мероприятия, посвященные трагическим событиям , произошедшим в г. Нальчик 13-14 октября 2005 года. Была проведена беседа «Терроризм  угроза обществу», которая сопровождалась презентационным материалом событий тех страшных дней.   Также состоялся конкурс рисунков «Мы против террора!».

 12. В октябре для подростков был организован просмотр видеоролика «Донбасс». После чего дети присоединились к Всероссийской акции «Своих не бросаем» в поддержку военнослужащих, выполняющих задачи в ходе специальной военной операции на Украине. 20 октября  в ДК был проведен урок мужества под названием «Бросок в бессмертие».
        Организация внеурочной деятельности учащихся, широкое вовлечение их в занятия спортом, работу кружков - одно из важнейших направлений воспитательной деятельности, способствующее полезному проведению досуга и формированию законопослушного поведения.
         При ДК функционируют 10 клубных формирований, в которых занимаются - 283 человека.
         За отчетный период, в  библиотеке городского поселения,  были проведены массовые мероприятия  (книжные выставка, викторины, беседы, уроки здоровья) направленные на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения. Было проведено 9 мероприятий с охватом более 200 детей.
Решили:

1. Принять информацию специалиста по работе с молодежью МКУ «Дом культуры городского поселения  Залукокоаже» к сведению.

2. Продолжить работу в учреждениях культуры поселения по организации и проведению мероприятий по противодействию распространению наркомании и алкоголизма среди подростков и молодежи.

Результаты голосования: «За»-9, «против»-0, «Воздержались»-0.

Председатель                                                                                               А.Ю. Котов
Ответственный секретарь                                                                                  О.А. Тхашокова